
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"
‘ 1 Catania

DELIBERAZIONE N. 184 del 1 9 MAR. 2024

Oggetto Procedura centralizzata per l’affidamento della fornitura di generi di pulizia (materiale igienico

sanitario) perle Aziende del Servizio Sanitario Regione Siciliana , Decreto Assessoriale n. 3169 del

23422019. Proroga tecnica di ulteriori mesi 6.

,…
. nnn LUX/.

Proposta N. .“: 8 del | I} I‘IF\I\|

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno___nrf
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio /

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile UGS Il Responsabile d ’ OC

(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Farmaci e dispositivi medici Provved ato

(Dott.ssa Olga Marlene) (Dott. Ing. Valentina Russo)

®:K l—LL‘LDQ &
‘ Art“—Kw @ QQ@

Registrazione Contabile

Budget anno 2024 , C E. 20001000095 "Materiale per pulizia & convivenza "Importo 77,470,00 Na |nclusa Aut. 107 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente usabile
Settore Economico Fi ario e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinarìo, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n, 1/2024 GAB del 31.01.2024,

con l‘assistenza del Segretario, dott. Don. Luca E'…“, ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
— con Decreto Assessoriale n. 3169 del 23.12,2019 (all.1), la Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana ha aggiudicato la procedura centralizzata per la fornitura di generi di pulizia/materiale igienico

sanitario per gli Uffici e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana della durata di anni 4,

articolata in 3 lotti merceologici (di cui n, 2 destinati alla Sicilia Orientale, lotto 2 e lotto 3);

— aggiudicatario del lotto n. 2 risulta essere l’Operatore Economico 3 MC e del lotto n. 3 l'Operatore

Economico LA CASALINDA;

Visto con verbale di deliberazione n. 457 del 20.05.2020, con il quale questa ARNAS ha disposto l’integrale ed

immediato recepimento del Decreto Assessoriale n. 3169 del 23.12.2019;

Visto, altresì, la deliberazione n. 256 del 06.03.2023 «Fornitura di ”Generi di pulizia (materiale igienico

sanitario)” per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Sistema Sanitario Regionale. Nota prot… n. 6658 del

02.12.2022 della Centrale Unica di Committenza — Revisione prezzi. Determinazione lotto 3.>>;

Preso atto che a seguito del richiamato verbale di deliberazione è stato disposto , perle ragioni analiticamente

dettagliate nel provvedimento, il subentro della ditta 3 MC nella fornitura dei generi di pulizia di cui al lotto n.

3;

Vista la nota PEC prot. n. 1093 del 05.03.2024 con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che «nelle considerazioni che le Convenzioni relative alla

procedura in oggetto (stipulate in data 10.03.2020) sono prossime alla scadenza, intende avvalersi dell'istituto

della proroga tecnica, aisensi dell’art. 106, col lett. :) Digs 50/2016 e ener i limiti di spesa fissati dal ca.2 della

stesso articolo del previgente Cadice degliAppa/ti, per il tempo strettamente necessario al buon funzionamento
delle Amministrazioni appaltanti»,-

Preso atto che a seguito di una verifica disposta sulla procedura informatica in dotazione a questa Azienda i

contratti afferenti le forniture di cui al DA. n. 3169/2019 risultano avere ancora una disponibilità economica

residua pari a:
—/ Lotto 2: Euro 615.712,68 iva esclusa;

/ Lotto 3: Euro 92.951,53 iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto della comunicazione della Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana prot. n. 1093 del 05.03.2024 e disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) del Dlgs

50/2016, la proroga dei rapporti contrattuali afferenti la fornitura in somministrazione di generi di

pulizia/materiale igienicowsanìtario (Lotto n, 2 e lotto n. 3] occorrenti alla Regione alle AA.SS.OO della Regione

Siciliana della durata di mesi 6;

Prendere atto che la proroga dei rapporti contrattuali avverrà agli stessi patti e condizioni dell’appalto
originario e delle modifiche intervenute successivamente alle richieste di revisione dei prezzi degli Operatori
Economici;

Ritenuto , pertanto, al fine di fare fronte alle necessità delle UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi sino al 30.06.2024,

di dover procedere ad impegnare, alla luce del consumato storico e nel rispetto dell‘importo contrattuale

residuo, le seguenti somme:
Lotto 2: euro 48.500,00 iva esclusa;



Lotto 3: Euro 15.000,00 iva esclusa;

Preso atto che la spesa complessiva dei rapporti contrattuali per fare fronte al periodo di proroga, disposta

dalla Centrale Unica di Committenza sino al 30.09.2024, ammonta ad Euro 63.500,00 iva esclusa e quindi Euro

77.470,00 iva inclusa da imputare sul C.E, 20001000095 “Materiale per pulizia e convivenza" Budget An no 2024

Riservarsi, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora

dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata prima della scadenza del periodo di

proroga ovvero dell’erosione dell’importo dei CIG derivati già estratti da questa ARNAS;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

di prendere atto della nota PEC prot. n. 1093 del 05.03.2024 con la quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica

di Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che «nelle considerazioni che le Convenzioni relative

alla procedura in oggetto (stipulate in data 10.03.2020) sono prossime alla scadenza, intende avvalersi

dell’istituto della proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, col lett. :) Dlgs 50/2016 e entro i limiti di spesa fissati

dal CD] dello stesso articolo del previgente Codice degli Appalti, per il tempo strettamente necessario al buon

funzionamento delle Amministrazioni appaltanti»;

di autorizzare, ai sensi dell’art, 106, co,1 lett. c) del Dlgs 50/2016 , la proroga tecnica della durata di mesi 6 e

comunque sino al raggiungimento dell’importo massimo spendibile dei rapporti contrattuali in atto in essere

con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura centralizzata per la fornitura di generi di

pulizia/materiale igienico sanitario occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana,

giusta DD. n, 3169/2019 e s.m.i;

di prendere atto che la proroga dei rapporti contrattuali avverrà agli stessi patti e condizioni dell’appalto
originario e delle modifiche intervenute successivamente alle richieste di revisione dei prezzi degli Operatori
Economici;

di prendere atto che la spesa complessiva dei rapporti contrattuali, per fare fronte al periodo di proroga,

disposta dalla Centrale Unica di Committenza sino al 30.09.2024, ammonta ad Euro 63.500,00 iva esclusa e

quindi Euro 77.470,00 iva inclusa da imputare sul C.E. 20001000095 ”Materiale per pulizia e convivenza”

Budget Anno 2024

di prendere atto che questa Azienda si riserva, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali

di cui al presente atto qualora dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata prima

della scadenza del periodo di rinnovo ovvero dell’erosione dell'importo dei CIG derivati già estratti da questa
ARNAS;

Allegati.
1 Decreto Assessorlale n. 3159 del 23.12.2019,
2. Nota prot. n. 1093 del 05.03.2014.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

Prendere atto della nota PEC prot. n. 1093 del 05.03.2024 con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica

di Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che «nelle considerazioni che le Convenzioni relative

alla procedura in oggetto (stipulate in data 10.03.2020) sono prossime alla scadenza, intende avvalersi

dell’istituto della proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, co] lett. c) Dlgs 50/2016 e entro i limiti di spesa fissati

dal co.2 dello stesso articolo del previgente Codice degli Appalti, per il tempo strettamente necessario al buon

funzionamento delle Amministrazioni appaltanti»;

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106, 60,1 lett. c) del Dlgs 50/2016 , la proroga tecnica della durata di mesi 6 e

comunque sino al raggiungimento dell’importo massimo spendibile dei rapporti contrattuali in atto in essere

con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura centralizzata per la fornitura di generi di

pulizia/materiale igienico sanitarìo occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana,

giusta DD. n. 3169/2019 e s.m.i.;

Prendere atto che la proroga dei rapporti contrattuali avverrà agli stessi patti e condizioni dell’appalto

originario e delle modifiche intervenute successivamente alle richieste di revisione dei prezzi degli Operatori
Economici;

Prendere atto chela spesa complessiva dei rapporti contrattuali, per fare fronte al periodo di proroga, disposta

dalla Centrale Unica di Committenza sino al 30.09.2024, ammonta ad Euro 63.500,00 iva esclusa e quindi Euro

77.470,00 iva inclusa da imputare sul C.E. 20001000095 "Materiale per pulizia e convivenza“ Budget Anno 2024

Prendere atto che questa Azienda si riserva, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di

cui al presente atto qualora dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata prima



della scadenza del periodo di rinnovo ovvero dell’erosione dell’importo dei CIG derivati già estratti da questa

ARNAS;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire senza soluzione di

continuità le forniture di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMMINIST ATIVO

(Dott. Giovanni Annino)

IL COMMISSAÈIO STRAORDIN Rl



ÎCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno
I

e ritirata il giorno,, L’addetto alla pubblicazione

__…____4'
Si attesta che la presente deliberazione è staia pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

« ai sensi dell’an.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n,30/93-e contro la

stessa non e stata prodotta opposizione.

l

i Catania
‘

Il Direttore Amministrativo

\

[*
Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

3Notificam al Collegio Sindacale il Prot. n,

\— 4
La presente deliberazione è esecutiva:

Bl immediatamente

El perche' sono decorsi lO giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessoralo Regionale per la Sanità:

&. noia di approvazione prot. n. del

‘n. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


